%% abtex2-modelo-projeto-pesquisa.tex, v-1.9.7 laurocesar
%% Copyright 2012-2018 by abnTeX2 group at http://www.abntex.net.br/ 
%%
%% This work may be distributed and/or modified under the
%% conditions of the LaTeX Project Public License, either version 1.3
%% of this license or (at your option) any later version.
%% The latest version of this license is in
%%   http://www.latex-project.org/lppl.txt
%% and version 1.3 or later is part of all distributions of LaTeX
%% version 2005/12/01 or later.
%%
%% This work has the LPPL maintenance status `maintained'.
%% 
%% The Current Maintainer of this work is the abnTeX2 team, led
%% by Lauro CÃ©sar Araujo. Further information are available on 
%% http://www.abntex.net.br/
%%
%% This work consists of the files abntex2-modelo-projeto-pesquisa.tex
%% and abntex2-modelo-references.bib
%%

% ------------------------------------------------------------------------
% ------------------------------------------------------------------------
% abnTeX2: Modelo de Projeto de pesquisa em conformidade com 
% ABNT NBR 15287:2011 InformaÃ§Ã£o e documentaÃ§Ã£o - Projeto de pesquisa -
% ApresentaÃ§Ã£o 
% ------------------------------------------------------------------------ 
% ------------------------------------------------------------------------

\documentclass[
	% -- opÃ§Ãµes da classe memoir --
	12pt,				% tamanho da fonte
	openright,			% capÃ­tulos comeÃ§am em pÃ¡g Ã­mpar (insere pÃ¡gina vazia caso preciso)
	twoside,			% para impressÃ£o em recto e verso. Oposto a oneside
	a4paper,			% tamanho do papel. 
	% -- opÃ§Ãµes da classe abntex2 --
	%chapter=TITLE,		% tÃ­tulos de capÃ­tulos convertidos em letras maiÃºsculas
	%section=TITLE,		% tÃ­tulos de seÃ§Ãµes convertidos em letras maiÃºsculas
	%subsection=TITLE,	% tÃ­tulos de subseÃ§Ãµes convertidos em letras maiÃºsculas
	%subsubsection=TITLE,% tÃ­tulos de subsubseÃ§Ãµes convertidos em letras maiÃºsculas
	% -- opÃ§Ãµes do pacote babel --
	english,			% idioma adicional para hifenizaÃ§Ã£o
	french,				% idioma adicional para hifenizaÃ§Ã£o
	spanish,			% idioma adicional para hifenizaÃ§Ã£o
	brazil,				% o Ãºltimo idioma Ã© o principal do documento
	]{abntex2}

% ---
% PACOTES
% ---

% ---
% Pacotes fundamentais 
% ---
\usepackage{lmodern}			% Usa a fonte Latin Modern
\usepackage[T1]{fontenc}		% Selecao de codigos de fonte.
\usepackage[utf8]{inputenc}		% Codificacao do documento (conversÃ£o automÃ¡tica dos acentos)
\usepackage{indentfirst}		% Indenta o primeiro parÃ¡grafo de cada seÃ§Ã£o.
\usepackage{color}				% Controle das cores
\usepackage{graphicx}			% InclusÃ£o de grÃ¡ficos
\usepackage{microtype} 			% para melhorias de justificaÃ§Ã£o
% ---

% ---
% Pacotes adicionais, usados apenas no Ã¢mbito do Modelo CanÃ´nico do abnteX2
% ---
\usepackage{lipsum}				% para geraÃ§Ã£o de dummy text
% ---

% ---
% Pacotes de citaÃ§Ãµes
% ---
\usepackage[brazilian,hyperpageref]{backref}	 % Paginas com as citaÃ§Ãµes na bibl
\usepackage[alf]{abntex2cite}	% CitaÃ§Ãµes padrÃ£o ABNT

% --- 
% CONFIGURAÃ‡Ã•ES DE PACOTES
% --- 

% ---
% ConfiguraÃ§Ãµes do pacote backref
% Usado sem a opÃ§Ã£o hyperpageref de backref
\renewcommand{\backrefpagesname}{Citado na(s) pÃ¡gina(s):~}
% Texto padrÃ£o antes do nÃºmero das pÃ¡ginas
\renewcommand{\backref}{}
% Define os textos da citaÃ§Ã£o
\renewcommand*{\backrefalt}[4]{
	\ifcase #1 %
		Nenhuma citaÃ§Ã£o no texto.%
	\or
		Citado na pÃ¡gina #2.%
	\else
		Citado #1 vezes nas pÃ¡ginas #2.%
	\fi}%
% ---

% ---
% InformaÃ§Ãµes de dados para CAPA e FOLHA DE ROSTO
% ---
\titulo{Modelo CanÃ´nico de\\ Projeto de pesquisa com \abnTeX}
\autor{Equipe \abnTeX}
\local{Brasil}
\data{2015, v-1.9.7}
\instituicao{%
  Universidade do Brasil -- UBr
  \par
  Faculdade de Arquitetura da InformaÃ§Ã£o
  \par
  Programa de PÃ³s-GraduaÃ§Ã£o}
\tipotrabalho{Tese (Doutorado)}
% O preambulo deve conter o tipo do trabalho, o objetivo, 
% o nome da instituiÃ§Ã£o e a Ã¡rea de concentraÃ§Ã£o 
\preambulo{Modelo canÃ´nico de Projeto de pesquisa em conformidade
com as normas ABNT apresentado Ã  comunidade de usuÃ¡rios \LaTeX.}
% ---

% ---
% ConfiguraÃ§Ãµes de aparÃªncia do PDF final

% alterando o aspecto da cor azul
\definecolor{blue}{RGB}{41,5,195}

% informaÃ§Ãµes do PDF
\makeatletter
\hypersetup{
     	%pagebackref=true,
		pdftitle={\@title}, 
		pdfauthor={\@author},
    	pdfsubject={\imprimirpreambulo},
	    pdfcreator={LaTeX with abnTeX2},
		pdfkeywords={abnt}{latex}{abntex}{abntex2}{projeto de pesquisa}, 
		colorlinks=true,       		% false: boxed links; true: colored links
    	linkcolor=blue,          	% color of internal links
    	citecolor=blue,        		% color of links to bibliography
    	filecolor=magenta,      		% color of file links
		urlcolor=blue,
		bookmarksdepth=4
}
\makeatother
% --- 

% --- 
% EspaÃ§amentos entre linhas e parÃ¡grafos 
% --- 

% O tamanho do parÃ¡grafo Ã© dado por:
\setlength{\parindent}{1.3cm}

% Controle do espaÃ§amento entre um parÃ¡grafo e outro:
\setlength{\parskip}{0.2cm}  % tente tambÃ©m \onelineskip

% ---
% compila o indice
% ---
\makeindex
% ---

% ----
% InÃ­cio do documento
% ----
\begin{document}

% Seleciona o idioma do documento (conforme pacotes do babel)
%\selectlanguage{english}
\selectlanguage{brazil}

% Retira espaÃ§o extra obsoleto entre as frases.
\frenchspacing 

% ----------------------------------------------------------
% ELEMENTOS PRÃ‰-TEXTUAIS
% ----------------------------------------------------------
% \pretextual

% ---
% Capa
% ---
\imprimircapa
% ---

% ---
% Folha de rosto
% ---
\imprimirfolhaderosto
% ---

% ---
% NOTA DA ABNT NBR 15287:2011, p. 4:
%  ``Se exigido pela entidade, apresentar os dados curriculares do autor em
%     folha ou pÃ¡gina distinta apÃ³s a folha de rosto.''
% ---

% ---
% inserir lista de ilustraÃ§Ãµes
% ---
\pdfbookmark[0]{\listfigurename}{lof}
\listoffigures*
\cleardoublepage
% ---

% ---
% inserir lista de tabelas
% ---
\pdfbookmark[0]{\listtablename}{lot}
\listoftables*
\cleardoublepage
% ---

% ---
% inserir lista de abreviaturas e siglas
% ---
\begin{siglas}
  \item[ABNT] AssociaÃ§Ã£o Brasileira de Normas TÃ©cnicas
  \item[abnTeX] ABsurdas Normas para TeX
\end{siglas}
% ---

% ---
% inserir lista de sÃ­mbolos
% ---
\begin{simbolos}
  \item[$ \Gamma $] Letra grega Gama
  \item[$ \Lambda $] Lambda
  \item[$ \zeta $] Letra grega minÃºscula zeta
  \item[$ \in $] Pertence
\end{simbolos}
% ---

% ---
% inserir o sumario
% ---
\pdfbookmark[0]{\contentsname}{toc}
\tableofcontents*
\cleardoublepage
% ---


% ----------------------------------------------------------
% ELEMENTOS TEXTUAIS
% ----------------------------------------------------------
\textual

% ----------------------------------------------------------
% IntroduÃ§Ã£o
% ----------------------------------------------------------
\chapter*[IntroduÃ§Ã£o]{IntroduÃ§Ã£o}
\addcontentsline{toc}{chapter}{IntroduÃ§Ã£o}

Este documento e seu cÃ³digo-fonte sÃ£o exemplos de referÃªncia de uso da classe
\textsf{abntex2} e do pacote \textsf{abntex2cite}. O documento 
exemplifica a elaboraÃ§Ã£o de projetos de pesquisa produzidos
conforme a ABNT NBR 15287:2011 \emph{InformaÃ§Ã£o e documentaÃ§Ã£o - Projeto de
pesquisa - ApresentaÃ§Ã£o}. 

A expressÃ£o ``Modelo canÃ´nico'' Ã© utilizada para indicar que \abnTeX\ nÃ£o Ã©
modelo especÃ­fico de nenhuma universidade ou instituiÃ§Ã£o, mas que implementa tÃ£o
somente os requisitos das normas da ABNT. Uma lista completa das normas
observadas pelo \abnTeX\ Ã© apresentada em \citeonline{abntex2classe}.

Sinta-se convidado a participar do projeto \abnTeX! Acesse o site do projeto em
\url{http://www.abntex.net.br/}. TambÃ©m fique livre para conhecer,
estudar, alterar e redistribuir o trabalho do \abnTeX, desde que os arquivos
modificados tenham seus nomes alterados e que os crÃ©ditos sejam dados aos
autores originais, nos termos da ``The \LaTeX\ Project Public
License''\footnote{\url{http://www.latex-project.org/lppl.txt}}.

Encorajamos que sejam realizadas customizaÃ§Ãµes especÃ­ficas deste exemplo para
universidades e outras instituiÃ§Ãµes --- como capas, folhas de rosto, etc.
PorÃ©m, recomendamos que ao invÃ©s de se alterar diretamente os arquivos do
\abnTeX, distribua-se arquivos com as respectivas customizaÃ§Ãµes.
Isso permite que futuras versÃµes do \abnTeX~nÃ£o se tornem automaticamente
incompatÃ­veis com as customizaÃ§Ãµes promovidas. Consulte
\citeonline{abntex2-wiki-como-customizar} para mais informaÃ§Ãµes.

Este documento deve ser utilizado como complemento dos manuais do \abnTeX\ 
\cite{abntex2classe,abntex2cite,abntex2cite-alf} e da classe \textsf{memoir}
\cite{memoir}. Consulte \citeonline{abntex2modelo} para obter
exemplos e informaÃ§Ãµes adicionais de uso de \abnTeX\ e de \LaTeX.

Esperamos, sinceramente, que o \abnTeX\ aprimore a qualidade do trabalho que
vocÃª produzirÃ¡, de modo que o principal esforÃ§o seja concentrado no principal:
na contribuiÃ§Ã£o cientÃ­fica.

Equipe \abnTeX 

Lauro CÃ©sar Araujo

% ----------------------------------------------------------
% Capitulo de textual  
% ----------------------------------------------------------
\chapter{Elementos textuais}

\index{elementos textuais}A norma ABNT NBR 15287:2011, p. 5, apresenta a
seguinte orientaÃ§Ã£o quanto aos elementos textuais:

\begin{citacao}
O texto deve ser constituÃ­do de uma parte introdutÃ³ria, na qual devem ser
expostos o tema do projeto, o problema a ser abordado, a(s) hipÃ³tese(s),
quando couber(em), bem como o(s) objetivo(s) a ser(em) atingido(s) e a(s)
justificativa(s). Ã‰ necessÃ¡rio que sejam indicados o referencial teÃ³rico que
o embasa, a metodologia a ser utilizada, assim como os recursos e o cronograma
necessÃ¡rios Ã  sua consecuÃ§Ã£o.
\end{citacao}

Consulte as demais normas da sÃ©rie ``InformaÃ§Ã£o e documentaÃ§Ã£o'' da ABNT
para outras informaÃ§Ãµes. Uma lista com as principais normas dessa sÃ©rie, todas
observadas pelo \abnTeX, Ã© apresentada em \citeonline{abntex2classe}.

% ----------------------------------------------------------
% Capitulo com exemplos de comandos inseridos de arquivo externo 
% ----------------------------------------------------------

\include{abntex2-modelo-include-comandos}

% ---
% Finaliza a parte no bookmark do PDF
% para que se inicie o bookmark na raiz
% e adiciona espaÃ§o de parte no SumÃ¡rio
% ---
\phantompart

% ---
% ConclusÃ£o
% ---
\chapter*[ConsideraÃ§Ãµes finais]{ConsideraÃ§Ãµes finais}
\addcontentsline{toc}{chapter}{ConsideraÃ§Ãµes finais}

\lipsum[31-33]

% ----------------------------------------------------------
% ELEMENTOS PÃ“S-TEXTUAIS
% ----------------------------------------------------------
\postextual

% ----------------------------------------------------------
% ReferÃªncias bibliogrÃ¡ficas
% ----------------------------------------------------------
\bibliography{abntex2-modelo-references}

% ----------------------------------------------------------
% GlossÃ¡rio
% ----------------------------------------------------------
%
% Consulte o manual da classe abntex2 para orientaÃ§Ãµes sobre o glossÃ¡rio.
%
%\glossary

% ----------------------------------------------------------
% ApÃªndices
% ----------------------------------------------------------

% ---
% Inicia os apÃªndices
% ---
\begin{apendicesenv}

% Imprime uma pÃ¡gina indicando o inÃ­cio dos apÃªndices
\partapendices

% ----------------------------------------------------------
\chapter{Quisque libero justo}
% ----------------------------------------------------------

\lipsum[50]

% ----------------------------------------------------------
\chapter{Nullam elementum urna vel imperdiet sodales elit ipsum pharetra ligula
ac pretium ante justo a nulla curabitur tristique arcu eu metus}
% ----------------------------------------------------------
\lipsum[55-57]

\end{apendicesenv}
% ---


% ----------------------------------------------------------
% Anexos
% ----------------------------------------------------------

% ---
% Inicia os anexos
% ---
\begin{anexosenv}

% Imprime uma pÃ¡gina indicando o inÃ­cio dos anexos
\partanexos

% ---
\chapter{Morbi ultrices rutrum lorem.}
% ---
\lipsum[30]

% ---
\chapter{Cras non urna sed feugiat cum sociis natoque penatibus et magnis dis
parturient montes nascetur ridiculus mus}
% ---

\lipsum[31]

% ---
\chapter{Fusce facilisis lacinia dui}
% ---

\lipsum[32]

\end{anexosenv}

%---------------------------------------------------------------------
% INDICE REMISSIVO
%---------------------------------------------------------------------

\phantompart

\printindex


\end{document}
